
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 206 del 05/11/2025 R.G. n. 804 del 05/11/2025 

Oggetto: Lavori di “Completamento opere di consolidamento e regimazione idraulica in contrada 
Barba del Comune di Sant’Angelo di Brolo”  -   CUP: E87B13000510009  -   C.I.G.: 
9327513B38  -  LIQUIDAZIONE 1° S.A.L. a tutto il 16/07/2024  -  S A L D O  -  DITTA 
MONDELLO COSTRUZIONI SRL da SANT’ANGELO DI BROLO. 

Il Responsabile del Procedimento CERAOLO CARMELO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

RICHIAMATO il decreto Del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’Economia e 
delle finanze del 23 febbraio 2021, nel quale, all’allegato 1, pos. n. 8698 risulta tra gli interventi utilmente 
inseriti l’intervento denominato “Completamento opere di consolidamento e regimazione idraulica in 
contrada Barba del Comune di Sant'Angelo di Brolo” - C.U.P.: E87B13000510009, per un importo di Euro 
995.000,00;
DATO ATTO: 
che con determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 55 del 06/05/2021, si è 
stabilito di affidare l'incarico dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione 
“definitiva/esecutiva” e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori in parola all’Ing. 
Antonino CONTI NIBALI, con studio tecnico in Castell’Umberto (ME);
che con determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 56 del 06/05/2021, si è 
stabilito di affidare l'incarico dei servizi tecnici relativi alla redazione dello studio geologico a supporto della 
progettazione definitiva/esecutiva dei lavori in parola al Geologo Dr. Michele ORIFICI, con studio tecnico in 
Sinagra (ME);
DATO ATTO, altresi,̀ che il tecnico incaricato ha redatto in data 03/01/2022 il progetto “Esecutivo” dei lavori 
oggettivati, in ossequio alle direttive impartite dall’Amministrazione, dell’importo complessivo di Euro 
995.000,00 così distinto:

A LAVORI €.          766.590,74



B SOMME A DISPOSIZIONE AMM/NE €.          228.409,26
TOTALE  INTERVENTO €.          995.000,00

DATO inoltre ATTO 
Che nota prot. 879 del 25/01/2022, si è proceduto alla Convocazione di Conferenza dei Servizi Semplificata 
decisoria ai sensi dell’art.5 della L.R. n.12/2011 e con le procedure di cui agli artt. 17 e 18 della L.R. n.7/2019, a 
seguito della quale, le Amministrazioni coinvolte hanno trasmesso i relativi Pareri/Nulla Osta favorevoli, giusto 
verbale conclusivo della Conferenza di Servizi dell’11/04/2022, successivamente al quale, il Responsabile 
dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile, con determina n. 22 dell’11/04/2022, ha dichiarato la 
CONCLUSIONE POSITIVA della Conferenza di Servizi;
Che a seguito di verifica del progetto “Esecutivo”,  alla stesura del rapporto conclusivo, si è proceduto alla 
validazione del progetto con esito positivo a cura del Responsabile Unico del Procedimento, il quale, ha espresso 
parere tecnico favorevole n. 2 dell’11/05/2022;
CONSIDERATO 
Che questo Ente con delibera di G.M. n. 64 del 12/05/2022 ha APPROVATO il progetto “Esecutivo” redatto in 
data 03/02/2022, dal professionista all’uopo incaricato relativo all’intervento ai lavori di “Completamento 
opere di consolidamento e regimazione idraulica in contrada Barba del Comune di Sant'Angelo di Brolo”, per 
l’importo complessivo di Euro 995.000,00;
Che con determinazione dirigenziale n. 62 del 22/07/2022 è stata avviata procedura “Procedura negoziata, 
senza bando” per l’affidamento dei lavori in parola, ed approvati il bando di gara ed il disciplinare, avvalendosi 
di ASMEL CONSORTILE scarl per le attività di gara;
Che con determinazione dirigenziale n. 107 del 09/11/2022 è stato approvato il verbale di gara, riguardante   la 
proposta di aggiudicazione dei lavori di “Completamento opere di consolidamento e regimazione idraulica in 
contrada Barba del Comune di Sant’Angelo di Brolo - CUP: E87B13000510009 - C.I.G.: 9327513B38” all’operatore 
economico MONDELLO COSTRUZIONI SRL, con sede in Sant’Angelo di Brolo, Via San Francesco di Paola, n° 3, 
P. IVA: 02761240833, per l’importo, al netto del ribasso d’asta del 24,586%, di € 563.944,04 oltre ad € 
18.793,20, per costo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e, quindi, per un importo contrattuale di € 
582.737,24 oltre IVA come per legge;
Che è stata effettuata la verifica dei prescritti requisiti della ditta aggiudicataria, e che la stessa ha avuto 
riscontro positivo, a seguito della quale, si è potuto disporre l’aggiudicazione con efficacia dell’appalto dei lavori 
de quo, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. ;
Che con determinazione dirigenziale n. 43 del 24/03/2023 è stata DISPOSTA ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 
“Codice dei Contratti Pubblici” di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii., L’AGGIUDICAZIONE CON 
EFFICACIA dell’appalto dei lavori in parola, nei confronti dell’operatore economico MONDELLO COSTRUZIONI 
SRL, con sede in Sant’Angelo di Brolo, Via San Francesco di Paola, n° 3, P. IVA: 02761240833, per l’importo, 
al netto del ribasso d’asta del 24,586%, di € 563.944,04 oltre ad € 18.793,20, per costo oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, e, quindi, per un importo contrattuale di € 582.737,24  oltre IVA come per legge;
Che con determina nr. 05 del 30/01/2023, il Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile, ha 
nominato il Funzionario tecnico Geom. Carmelo Mario CERAOLO, Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento in parola;
Che con determina nr. 118 del 20/10/2023, il Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile, previa 
procedura a “Trattativa Diretta”, avente identificativo RDO n. 3647178 rivolta ad un unico professionista, 
consultando i professionisti e/o società di ingegneria presenti sul M.E.P.A., ha affidato  l'incarico dei servizi 
tecnici di architettura ed ingegneria attinenti la DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ED ASSISTENZA AL COLLAUDO dei lavori in 
parola, alla Società FER.AN. Engineering S.R.L. con sede in Barcellona P.G. (ME),  rappresentata dall’Ing. 
ANTONINO CONTI NIBALI ; 
Che con nota prot. nr. 12809 del 24/10/2023 il Responsabile del Procedimento, nelle more della stipulazione 
del contratto d’appalto, ha autorizzato la Direzione Lavori a procedere alla consegna dei lavori, sotto riserva di 
legge, nei confronti dell’impresa aggiudicataria MONDELLO COSTRUZIONI SRL, in pendenza della stipula del 
contratto, e con la clausola risolutiva nel caso di mancata stipula dello stesso.
Che con Verbale in data 27/10/2023 il Direttore dei Lavori, ha proceduto alla consegna dei lavori;
Che in data 13/11/2023 è stato dato il concreto inizio ai lavori in oggetto;
Che in data del 30/03/2024  Rep. N. 1338 si è proceduto alla stipula del contratto tra la ditta aggiudicataria 
MONDELLO COSTRUZIONI SRL e questo Comune, sottoscritto in modalità digitalmente ai sensi degli artt. 22, 
comma 2 e 25 comma 2 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..
CONSIDERATO
Che con determina n. 51 del 16/05/2024 R.G. n. 289 del 29/05/2024, è stata corrisposta l’ANTICIPAZIONE del 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56659394


20% alla ditta MONDELLO COSTRUZIONI SRL, successivamente integrata con determina n. 97 - R.G. n. 480 del 
08/08/2024;
Che in data 06/08/2024 la D.L. ha emesso 1° Stato Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 16/07/2024 
dell’importo complessivo di €. 407.692,04 al netto del ribasso d’asta, compreso dei costi per la sicurezza; 
Che in pari data 07/08/2024 il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso 1° Certificato di Pagamento 
dell’importo di  €.  324.115,17  oltre IVA al 22%  per un totale di €. 395.420,51 ; 
Che in data 11/07/2022 prot. n° 8320 l’Impresa Appaltatrice MONDELLO COSTRUZIONI SRL, con sede in 
Sant’Angelo di Brolo, Via San Francesco di Paola, n° 3, P. IVA: 02761240833, ha trasmesso Fattura nr. 49 del 
27.08.2024 dell’importo complessivo di €. 395.420,51 comprensivo di IVA per pagamento del 1° Certificato di 
Pagamento relativo al 1° Stato Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 16/07/2024;
DATO ATTO che nelle more dell’erogazione della terza quota del finanziamento concesso prevista dal piano 
finanziario Ministeriale:
 con Determinazione n. 113 del 10/09/2024 - R.G. n. 590 del 13/09/2024, si è proceduto alla 

liquidazione dell’importo complessivo di €. 180.000,00 comprensivo di IVA al 22% ( €. 147.540,98 + €. 
32.459,02 ), quale 1° Acconto  sul 1° Certificato di Pagamento relativo al 1° Stato Avanzamento Lavori 
eseguiti a tutto il 16/07/2024, e 1° Acconto sulla fattura nr. 49/2024 emessa dall’Impresa esecutrice; 

 con Determinazione n. 84 del 13/05/2025 - R.G. n. 332 del 13/05/2025, si è proceduto alla liquidazione 
dell’importo complessivo di €. 120.000,00 comprensivo di IVA al 22% ( €. 98.360,66 + €. 21.639,34 ), quale 
2° Acconto  sul 1° Certificato di Pagamento relativo al 1° Stato Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 
16/07/2024, e 1° Acconto sulla fattura nr. 49/2024 emessa dall’Impresa esecutrice; 

DATO ATTO che il Ministero ha proceduto all’erogazione del la terza quota del finanziamento concesso, e che 
pertanto può procedersi alla liquidazione e pagamento del  SALDO  pari alla restante somma di  €. 95.420,51 
IVA inclusa, a saldo del superiore documento emesso dall’impresa, fattura nr. 49 del 27.08.2024; 
VERIFICATA da questo ufficio del R.U.P. la regolarità contabile, contributiva e previdenziale, alla data odierna, 
della fattura nr. 49 del 27.08.2024 emessa dalla ditta MONDELLO COSTRUZIONI SRL, con sede in Sant’Angelo 
di Brolo, Via San Francesco di Paola, n° 3, P. IVA: 02761240833, e specificamente:
 DURC regolare con scadenza validità 13/02/2026;
 Agenzia Riscossione Entrate, Identificativo Univoco Richiesta 202500004488010 data inserimento 

24/10/2025, soggetto non inadempiente;
ACCERTATO che la copertura finanziaria del SALDO da corrispondere all’impresa pari a di                                     €. 
95.420,51 è garantita dai fondi di cui alla delibera di G.M. n. 64 del 12/05/2022, con imputazione alla Missione 
08 - Programma 01 - Titolo 2 - Macroaggregato 05 - Capitolo 212 - bilancio pluriennale 2023/2025 - IMPEGNO 
Nr .  2679 / 2021 ;
DATO ATTO che in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario dedicato alla commessa di cui in oggetto, nel quale far transitare i movimenti finanziari relativi 
all’appalto sono quelli indicati all’art. 26 del contratto d’appalto stipulato in data 30/03/2024  Rep. N. 1338; 
VISTO l’art. 44 del Capitolato Speciale di Appalto;
VISTO l’art. 9 del Contratto di Appalto dei Lavori;
VISTI:
 l’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dall’art. 1, c. 20), lett. g) della Legge n. 

55/2019 e successivamente dall'art. 91, c. 2), del D.L. n. 18/2000, convertito dalla Legge n. 27/2020;
 la Circolare 12 agosto 2020, n. 112
VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente Pubblico 
trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi 
in loro favore effettuate;
RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione del superiore titolo;

D E T E R M I N A 
1. DI LIQUIDARE E PAGARE, in favore dell’Impresa MONDELLO COSTRUZIONI SRL, con sede in Sant’Angelo 

di Brolo, Via San Francesco di Paola, n° 3, P. IVA: 02761240833, esecutrice dei lavori di “Completamento 
opere di consolidamento e regimazione idraulica in contrada Barba del Comune di Sant’Angelo di Brolo - CUP: 
E87B13000510009 - C.I.G.: 9327513B38”,  l’importo complessivo di             €  95.420,51 comprensivo di IVA 
per pagamento a  SALDO  del 1° Certificato di Pagamento relativo al 1° Stato Avanzamento Lavori eseguiti a 
tutto il 16/07/2024, e  SALDO  sulla fattura nr. 49 del 27.08.2024 emessa dall’Impresa esecutrice, 
mediante emissione di mandato di pagamento della superiore somma così suddivisa:

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56659394


 in favore dell’Impresa MONDELLO COSTRUZIONI SRL, con sede in Sant’Angelo di Brolo, Via San 
Francesco di Paola, n° 3, P. IVA: 02761240833,  l’importo complessivo di €. 78.213.53 al netto dell’IVA 
al 22% con le modalità di pagamento in essa riportate;

 Di liquidare e pagare, in favore dell’Erario la somma di €. 17.206,98 quale Imposta sul Valore Aggiunto 
relativa al servizio in argomento, secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia;  

2. DI PROCEDERE al pagamento della superiore somma conformemente a quanto stabilito agli artt. 44 e 26 
del contratto d’appalto stipulato in 30/03/2024  Rep. N. 1338;

3. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è garantita dai fondi di cui alla delibera di G.M. n. 64 del 
12/05/2022, con imputazione alla Missione 08 - Programma 01 - Titolo 2 - Macroaggregato 05 - Capitolo 212 
- bilancio pluriennale 2023/2025 - IMPEGNO Nr .  2679 / 2021 ;

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale 
del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di 1° livello: 
“Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti dirigenziali”, denominazione del 
singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to CERAOLO CARMELO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Lavori di “Completamento opere di 
consolidamento e regimazione idraulica in contrada Barba del Comune di Sant’Angelo di Brolo”  -   
CUP: E87B13000510009  -   C.I.G.: 9327513B38  -  LIQUIDAZIONE 1° S.A.L. a tutto il 16/07/2024  -  
S A L D O  -  DITTA MONDELLO COSTRUZIONI SRL da SANT’ANGELO DI BROLO. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 05/11/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 05/11/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 05/11/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




